1

证券代码：600873   证券简称：梅花集团  公告编号：2014-021

梅花生物科技集团股份有限公司关于签署

股权收购框架协议暨收购山西广生医药包

装股份有限公司股权的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：山西广生医药包装股份有限公司

一、交易概述

因业务发展需要，为拓宽公司在胶囊业务领域内的市场份额，与公司现有的

普鲁兰多糖生产线相衔接，梅花生物科技集团股份有限公司（简称“梅花集团”

“公司”或“上市公司”）拟与王庭良先生及福建兴证战略创业投资企业（有限

合伙）（共称“转让方”）共同签署关于收购山西广生医药包装股份有限公司（简

称“广生医药”或“标的公司”）的股权收购框架协议（简称“框架协议”或“协

议”）。

按协议约定，对标的公司的初步估值为 44,000-46,000 万元之间，上市公司

将支付的交易金额预计在 18,000 万元左右。在框架协议签订后由上市公司聘请

各方认可的会计师事务所和资产评估机构对广生医药进行审计、评估，并以标的

公司经收益法评估的价值为依据协商确定收购价款，具体由正式股权转让协议约

定。

根据框架协议约定，股权转让完成后，上市公司将向标的公司增资人民币

10,000 万元，增资完成后，上市公司将持有标的公司约 52%的股权。

2014 年 3 月 24 日下午 1 点半,公司在三楼会议室召开了第七届董事会第三

次会议，会议应到董事 9人，实到董事 9人，公司监事会成员和高级管理人员列

席了会议。本次会议由董事长孟庆山先生主持，会议的召开符合《公司法》和《公

司章程》的规定。经出席本次会议的全体董事审议，以投票表决方式全票通过了

2

《关于签署股权收购框架协议暨收购山西广生医药包装股份有限公司股权的议

案》。

上述转让方与上市公司无关联关系，上述交易不构成关联交易，根据公司章

程规定，上述交易属董事会决策范围，无需提交股东大会审议。

二、交易对方基本情况

1.王庭良先生（协议中“乙方”），男，汉族，中国国籍，工程师。自 2000

年改制至今担任广生医药董事长、总经理兼党支部书记、法定代表人，王庭良先

生目前持有广生医药 66.66%股份，为广生医药的实际控制人。

自 1997 年至今王庭良先生还担任广生医药控股子公司山西广生胶囊有限公

司董事长兼总经理、法定代表人。除广生医药外，王庭良先生无其他控制企业。

2.福建兴证战略创业投资企业（有限合伙）（协议中“丙方”，下简称“兴证

创投”），主要经营场所位于晋江市青阳明晖楼 2楼，执行事务合伙人为福建兴证

创富股权投资管理有限公司（委派代表：陈洪生），经营范围主要为创业投资业

务、代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务等。

兴证创投由兴业创新资本管理有限公司、福建兴证创富股权投资管理有限公

司、厦门建发集团有限公司等合伙人共同认缴设立，其中兴业创新资本管理有限

公司于 2013 年 4 月 3 日成立控股子公司—兴证创富股权投资管理有限公司，注

册资本 3000 万元。该公司担任兴证创投普通合伙人，管理基金规模 3.48 亿元。

兴证创投目前持有广生医药 6%的股权，兴证创投与上市公司无关联关系。

三、收购标的基本情况

（一）简称含义

广生医药、标的公司 指 山西广生医药包装股份有限公司

广生胶囊 指 山西广生胶囊有限公司，广生医药持有90%股权

天生制药 指
山西天生制药有限责任公司，广生医药持有

71.64%股权

（二）基本情况

3

公司名称：山西广生医药包装股份有限公司

住所：晋中市榆社县新建西街 19 号

法定代表人：王庭良

注册资本：人民币壹仟叁佰万元整

公司类型： 其他股份有限公司（非上市）

成立日期：1983 年 8 月 17 日

经营范围： 许可经营项目：空心胶囊的生产、销售（以《药品生产企业许

可证》为准，有效期至 2015 年 12 月 31 日）；一般经营项目：进出口业务。（凭

有效的许可证核定的范围、期限经营）。

（三）广生医药股权结构

股  东 持股数量（股） 持股比例

王庭良 8,665,649 66.66%

榆社县国有资产经营有限
责任公司

2,000,000 15.38%

兴证创投 780,000 6.00%

其他自然人 1,554,351 11.96%

合  计 13,000,000 100%

（三）广生医药控股公司情况

广生医药目前持有广生胶囊 90%股权，持有天生制药 71.64%股权，本次收购

不包含天生制药股权。

广生胶囊全称山西广生胶囊有限公司，注册资本 12,606 万元，法定代表人

为王庭良，注册地址位于晋中市榆社县泰新东街 5号，主要经营范围：许可经营

项目：生产销售胶囊；一般经营项目：胶囊专用设备的技术服务；经营本企业自

产产品的出口业务；进口企业所需的机械设备、零配件、原辅材料。

（四）广生医药主营业务情况

广生医药主要生产经营药用空心胶囊，主要包括明胶空心胶囊、普鲁兰空心

胶囊和羟丙基甲基纤维素胶囊等品种。目前标的公司拥有全自动生产线 76 条，

符合 GMP 生产规范的生产基地，年产能 350 亿粒，具有 30 多年的行业积累，是

国内空心胶囊行业龙头企业。广生医药产品质量上乘，同国内 600 多家药厂保持

4

长期业务往来，同时广生医药积极开拓海外市场，并得到海外客户的认可，形成

了明显的品牌效应，其优质的管理水平和生产研发水平、以及较强的成本控制能

力可以保证企业在国内市场的领先地位。

由于老龄化的影响，国内医药行业将持续保持稳定增长。受此影响，空心胶

囊行业总需求也会持续稳定增长。此外，2012 年毒胶囊事件彻底改变了行业的

无序竞争状态，作为细分行业龙头，广生医药将获得更快的发展。企业目前正处

于快速发展阶段，随着新增产能的逐步释放，以及肠溶胶囊、植物纤维素胶囊等

高毛利新产品的推出，企业净利润空间将进一步提升。

截止 2013 年 12 月 31 日，广生医药资产总计 4.26 亿元，负债合计 2.39 亿元，

净利润 3685.53 万元（以上数据未经审计）。（上述数据不含天生制药）

四、股权收购框架协议主要内容

（一）交易方案

1.乙方向上市公司转让其持有的标的公司 35.00%的股权，丙方向上市公司

转让其持有的标的公司 6.00%的股权。股权转让完成后，上市公司持有标的公司

41%的股权，丙方将不再持有标的公司股权。

2.上市公司受让转让方上述股权后，同意向标的公司增资人民币 10,000 万

元，转让方及其他股东放弃本次增资的优先认缴权。

3.在本次收购完成前，标的公司应转让其持有的天生制药的全部股权。

4.乙方应在收取股权转让款的 60 天内，在二级市场上购买 6,000 万元同等

价值的梅花集团股票，并承诺自交易完成之日起一年的锁定期。

（二）本次收购及增资价格

1.股权转让价格确定原则：各方确认，对标的公司的整体估值（不包括天生

制药）为 44,000-46,000 万元之间。上市公司与转让方同意聘请会计师事务所和

资产评估机构对标的公司进行审计及评估，并以标的公司经收益法评估的价值为

依据协商确定，具体由正式股权转让协议约定。

2.上市公司增资认购标的公司的每股价格与本次股权转让价格相同。

3.本次股权转让和增资均以现金方式支付。

五、本次收购对上市公司的影响

5

2012 年“毒胶囊”事件的爆发，暴露出我国空心胶囊安全和监管仍然问题

较大。与发达国家相比，我国的空心胶囊在标准、质量、监管等方面均有较大距

离，一方面我国药用明胶药用空心胶囊的市场现状是企业多，制造水平差距大，

产品档次参差不齐，手工产品挤占机制产品市场。目前我国有 139 家获得国家生

产许可证的企业在生产药用空心胶囊，其中半手工生产的企业年销量占了半壁江

山。另一方面监管体制不全，目前空心胶囊生产企业需要取得药品注册批件，国

家层面的法规尚未强制 GMP 认证。由于监管体制不健全及部分药品生产企业对

空心胶囊对于药品安全的重要性认识不足等原因，市场上仍有大量不满足法规要

求的产品在销售。

随着我国对空心胶囊行业监管制度的逐渐完善，药品质量和安全水平的大幅

提升，特别是药品工业化生产的发展，必然要求生产空心胶囊的技术、工艺、质

量与之相配套。而新药研发速度放缓，药物研发向新剂型的转变也会促使空心胶

囊的工艺、质量、品种获得快速提升。同时，植物性胶囊在国外市场快速增长带

来了新的需求。目前国内植物性胶囊还属空白，但可以预期在高端药品和高端保

健品市场上，植物性胶囊具有较大的推广空间。目前全球 95%的胶囊仍为明胶胶

囊。2012 年在我国发生的“毒胶囊”事件，使明胶胶囊这一产业受到毁灭性的

打击，普鲁兰多糖等植物原料的胶囊其市场将因此大大拓展。若有 30%的明胶胶

囊被普鲁兰多糖植物胶囊所替代，仅胶囊行业普鲁兰多糖的年需求量将达到

6000 吨。

上市公司通过自身技术研发，投资新建的普鲁兰多糖项目已投产运行。普鲁

兰多糖因其良好成膜性及其诸多优良特性成为生产胶囊的理想原材料，以其代替

动物明胶制作纯天然的植物空心硬胶囊，具有低透氧性、快速崩解、绿色天然及

性能稳定等优点。广生医药作为空心胶囊行业的龙头企业，在行业内拥有极高的

知名度，且有 30 多年的空心胶囊生产历史并在行业内率先将 GMP 认证引入空心

胶囊的生产中，从而使得药用空心胶囊从生产过程到最终产品实现标准化，极大

地提高了药用空心胶囊的安全性，与此同时，广生医药与国内 600 多家制药企业

建立了稳定的业务关系。

股权转让完成后，公司投产运行的普鲁兰糖项目可尽快实现最终产品的转化。

6

上市公司可与广生医药在客户资源、技术研发等领域实现资源共享，结合上市公

司在资金、管理、运营以及营销方面的优势开展业务，提高胶囊市场份额。

在国内明胶胶囊市场受到药品安全质疑的时候，健康安全的植物胶囊将给国

内胶囊市场带来较大的影响，并有可能成为未来胶囊生产的重要来源，使公司实

现业绩提升、产业升级，进一步提升上市公司经营业绩和净资产收益水平，谋求

为公司股东带来更好地回报。

六、备查文件

1.股权收购框架协议

2.第七届董事会第三次会议决议

特此公告。

梅花生物科技集团股份有限公司董事会

二○一四年三月二十四日